
O R I G I N A L E

COMUNE DI GIOIA DEL COLLE
Area Metropolitana di Bari

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

AVVISO PUBBLICO PER LA PARTECIPAZIONE A PERCORSI 
DI AUTONOMIA PER PERSONE CON DISABILITÀ, 
FINANZIATO NELL'AMBITO DEL PIANO NAZIONALE DI 
RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) - MISSIONE 5, 
COMPONENTE 2, INVESTIMENTO 1.2 "PERCORSI DI 
AUTONOMIA PER PERSONE CON DISABILITÀ" - CUP 
F84H22000230006  PROGETTO "ABITARE IL FUTURO"

Nr. Sett.

Data 12/08/2025

Ufficio di Piano di Zona

Servizio: 

 139 

Nr. Gen.  984 OGGETTO

Data 12/08/2025

Terzo Gianfranco

Per  quanto  concerne  la  regolarità tecnica  esprime  parere :

FAVOREVOLE
IL RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

IL FUNZIONARIO POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



 

1 

 

PREMESSO CHE: 

- con D.D. n. 5 del 15.02.2022, il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali ha adottato 
l’Avviso pubblico per la presentazione di proposte di intervento da parte degli Ambiti Sociali 
Territoriali (ATS) da finanziare nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), 
finanziato dall’Unione Europea – Next generation Eu - Missione 5 “Inclusione e Coesione”, 
Componente 2 “Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore”, Sotto componente 1 
“Servizi Sociali, disabilità e marginalità sociale” all’interno della quale è presente l’Investimento 
1.2 “Percorsi di autonomia per persone con disabilità”; 

- il Comune di Gioia del Colle, in qualità di Ente capofila dell’Ambito Socio Territoriale (che 
comprende i Comuni di Gioia del Colle, Casamassima, Turi e Sammichele di Bari) ha presentato 
domanda di ammissione al finanziamento previsto per la linea di investimento 1.2 “Percorsi di 
autonomia per persone con disabilità” che prevede nel triennio di vigenza del Progetto, per 
ciascuno ATS che si sia validamente candidato, uno stanziamento complessivo massimo di € 
715.000,00; 

- la linea di attività relativa ai percorsi di autonomia per persone con disabilità (linea 1.2) risponde 
all’obiettivo generale di accelerazione del processo di deistituzionalizzazione fornendo servizi 
sociali e sanitari di comunità e domiciliari alle persone con disabilità, al fine di migliorarne 
l’autonomia e offrire loro opportunità di accesso al mondo del lavoro anche attraverso l’utilizzo 
della tecnologia informatica; 

- con D.D. n. 98 del 09/05/2022, l’Ambito di Gioia del Colle è stato ammesso al finanziamento 
di cui alla Missione 5 “Inclusione e Coesione”, Componente 2 “Infrastrutture sociali, famiglie, 
comunità e terzo settore”, Sotto componente 1 “Servizi Sociali, disabilità e marginalità sociale” 
all’interno della quale è presente l’Investimento 1.2 “Percorsi di autonomia per persone con 
disabilità; 

- per la realizzazione del progetto presentato dall’Ambito di Gioia del Colle relativo all’intervento 
1.2 “Percorsi di autonomia per persone con disabilità”, in data 26.08.2022, è stato sottoscritto 
un accordo/convenzione tra il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, la Direzione 
Generale Lotta alla Povertà e lo stesso Ambito Territoriale; 

- per l’attuazione delle attività progettuali di cui al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
(PNRR), Missione 5 “Inclusione e Coesione”, Componente 2 “Infrastrutture sociali, famiglie, 
comunità e terzo settore”, Sotto componente 1 “Servizi Sociali, disabilità e marginalità sociale” 
all’interno della quale è presente l’Investimento 1.2 “Percorsi di autonomia per persone con 
disabilità”, 2 rilevata la mancanza di altre disponibilità di immobili tra i comuni dell’Ambito, il 
Comune di Gioia del Colle ha individuato l’immobile di proprietà comunale denominato 
“Casino Palmentullo” ubicato in Gioia del Colle alla Trav. Via Le Strettole snc.;  

- la individuazione di cui al punto precedente è stata confermata nell’ambito del Coordinamento 
Istituzionale tenutosi in data 12.02.2025;  

- l’Avviso ministeriale riconosce agli ATS la possibilità di realizzare i progetti anche tramite altri 
soggetti pubblici, altri soggetti privati nonché enti del Terzo Settore, pur rimanendo in capo ai 
primi la qualità di soggetti attuatori ed in quanto tali con la responsabilità dell’utilizzo e della 
rendicontazione delle risorse spese;  

RICHIAMATI: 



 

2 

 

- l’art. 55 del D.lgs. n. 117/2017 contenente il “Codice del Terzo Settore” che testualmente recita: 
“In attuazione dei principi di sussidiarietà, cooperazione, efficacia, efficienza ed economicità, omogeneità, 

copertura finanziaria e patrimoniale, responsabilità ed unicità dell’amministrazione, autonomia organizzativa e 

regolamentare, le amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 

2001, n. 165, nell’esercizio delle proprie funzioni di programmazione e organizzazione a livello territoriale 

degli interventi e dei servizi nei settori di attività di cui all’articolo 5, assicurano il coinvolgimento attivo degli enti 

del Terzo settore, attraverso forme di co-programmazione e co-progettazione e accreditamento, poste in essere nel 

rispetto dei principi della legge 7 agosto 1990, n. 241, nonché delle norme che disciplinano specifici procedimenti 

ed in particolare di quelle relative alla programmazione sociale di zona.”;  
- la L. n. 328/2000 contenente la “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 

interventi e servizi sociali”;  
- il D.P.C.M. del 30 Marzo 2001 contenente l’Atto di indirizzo e coordinamento sui sistemi di 

affidamento dei servizi alla persona ai sensi dell’art. 5 della Legge 8 novembre 2000, n. 328” 
che, all’art.7 il quale prevede che “Al fine di affrontare specifiche problematiche sociali, valorizzando e 

coinvolgendo attivamente i soggetti del terzo settore. i comuni possono indire istruttorie pubbliche per la 

coprogettazione di interventi innovativi e sperimentali su cui i soggetti del terzo settore esprimono disponibilità a 

collaborare con il comune per la realizzazione degli obiettivi. Le regioni possono adottare indirizzi definire le 

modalità di indizione e funzionamento delle istruttorie pubbliche nonché per la individuazione delle forme di 

sostegno”;  
- le Linee Guida attuative sul rapporto tra pubbliche amministrazioni ed enti del Terzo Settore. 

approvate con il D.M. del Ministero del lavoro e delle politiche sociali n. 72 del 31/03/2021, a 
seguito dell'intesa sancita dalla Conferenza Unificata nella seduta del 25 marzo 2021;  

CONSIDERATO CHE:  

- con determinazione n. 345 del 03.04.2025 è stato approvato l’Avviso pubblico finalizzato alla 
selezione degli Enti del Terzo Settore a cui affidare il servizio a valere sulle risorse del Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 5 “Inclusione e coesione”, Componente 2 
“Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore” - Investimento 1.2 “Percorsi di 
autonomia per persone con disabilità” - Avviso 1/2022, attraverso un percorso di co-
progettazione, ai sensi dell’art. 55, co. 3 del D.lgs. n. 117/2017; 

- l’Avviso suindicato avviava un procedimento finalizzato alla raccolta di disponibilità da parte di 
soggetti del Terzo Settore interessati alla realizzazione in co-progettazione della gestione delle 
seguenti linee di intervento: 

o Linea A: Definizione ed attivazione dei progetti individualizzati.  
o Linea B: Abitazione: adattamento degli spazi, domotica e assistenza a distanza.  
o Linea C: Lavoro: sviluppo delle competenze digitali delle persone con disabilità 

coinvolte nel progetto e lavoro anche a distanza.  
o entro il termine di scadenza del 18.04.2025 alle ore 12:00 risultava pervenuta solo la 

candidatura della COOPERATIVA SOCIALE SAN BERNARDO ONLUS (con sede 
legale in Latiano – Br - via G. Carrino n. 2 - P.IVA 01898690746) con la quale sono stati 
avviati i tavoli di co-progettazione a seguito delle verifiche di ammissione; 

- con determinazione n. 379 del 01/07/2025 sono stati approvati i verbali dei tavoli di co-
progettazione e la convenzione prevista dall’art. 56 del D.lgs. n. 117/2017 con l’ETS per la 
regolamentazione del rapporto di collaborazione finalizzato alla realizzazione della progettualità 



 

3 

 

finanziata con le risorse del PNRR Missione 5 Componente 2, Linea 1.2 “Percorsi di autonomia 
per persone con disabilità”; 

RITENUTO, NECESSARIO, procedere all’approvazione allo schema di “AVVISO PUBBLICO 
PER LA PARTECIPAZIONE A PERCORSI DI AUTONOMIA PER PERSONE CON 
DISABILITÀ, FINANZIATO NELL’AMBITO DEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 
RESILIENZA (PNRR)” - Missione 5, Componente 2, Investimento 1.2 “Percorsi di autonomia per 
persone con disabilità”, Progetto “Abitare il futuro”, che si allega al presente atto quale parte integrante 
e sostanziale dello stesso, ivi compreso il modello di presentazione della domanda; 
RICHIAMATO il decreto sindacale n. 10 del 28.01.2025 con il quale è stata affidata ad interim la 
Direzione dell’Area Servizi alla Persona e Ufficio di Piano all’Avv. Gianfranco Terzo;  
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023, il Responsabile Unico del Progetto è 
l’Avv. Gianfranco Terzo;  
VISTI:  

- il vigente Statuto comunale;  
- la Legge n. 241/1990;  
- il D.lgs. n. 267/2000;  
- il D.lgs. n. 117/2017 contenente il “Codice del Terzo Settore”;  
- la L. n. 328/2000 contenente la “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 

interventi e servizi sociali”;  
- il D.P.C.M. 30 Marzo 2001 contenente l’“Atto di indirizzo e coordinamento sui sistemi di 

affidamento dei servizi alla persona ai sensi dell’art. 5 della Legge 8 novembre 2000, n. 328”;  
- le Linee Guida attuative sul rapporto tra pubbliche amministrazioni ed Enti del Terzo Settore. 

approvate con il D.M. del Ministero del lavoro e delle politiche sociali n. 72 del 31/03/2021, a 
seguito dell'Intesa sancita dalla Conferenza Unificata nella seduta del 25 marzo 2021; 

- tutti gli atti sopra richiamati;  
DETERMINA 

per quanto premesso ed evidenziato che qui si intende integralmente riportato a costituirne parte 
integrante: 
- di approvare l’apposito schema di “AVVISO PUBBLICO PER LA PARTECIPAZIONE A 
PERCORSI DI AUTONOMIA PER PERSONE CON DISABILITÀ, FINANZIATO 
NELL’AMBITO DEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR)” - Missione 5, 
Componente 2, Investimento 1.2 “Percorsi di autonomia per persone con disabilità”, Progetto “Abitare 
il futuro”, che si allega al presente provvedimento contrassegnato con la lettera A quale parte integrante 
e sostanziale dello stesso, ivi compreso il modello di presentazione della domanda allegato al presente 
provvedimento contrassegnato con la lettera B; 
-di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa; 
-di procedere alla trasmissione della presente determinazione e dei relativi allegati ai Comuni 
appartenenti all’Ambito Territoriale Sociale di Gioia del Colle per la pubblicazione sull’apposita pagina 
web del sito istituzionale di ciascun Comune. 
 
 



 
 
 
 

Ambito Sociale Territoriale 
di Gioia del Colle, Casamassima, Turi e Sammichele di Bari 

Ufficio di Piano 
 
 

1 
 

AVVISO PUBBLICO PER LA PARTECIPAZIONE A PERCORSI DI 

AUTONOMIA PER PERSONE CON DISABILITÀ, FINANZIATO 

NELL’AMBITO DEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 

(PNRR) - Missione 5, Componente 2, Investimento 1.2 “Percorsi di autonomia per 

persone con disabilità” - CUP F84H22000230006 

PROGETTO “ABITARE IL FUTURO” 

ART. 1 - FINALITÀ ED OBIETTIVI 

L’obiettivo del presente Avviso Pubblico è quello di promuovere, all’interno dell’Ambito Territoriale 

Sociale di Gioia del Colle, Casamassima, Turi e Sammichele di Bari, percorsi di accompagnamento 

all’autonomia per persone con disabilità che rispondano alla finalità generale di sperimentare una vita 

più indipendente e di prevenire l’istituzionalizzazione. 

Il progetto di cohousing in favore di persone con disabilità si pone la finalità prioritaria di migliorare 

l’autonomia, la socializzazione, la partecipazione alla vita della comunità locale e l’accesso al mondo 

del lavoro, attraverso la messa a punto di percorsi individualizzati finalizzati all’autodeterminazione 

nella gestione della propria esistenza, oltre che di un modello di intervento che crei opportunità e 

servizi per le persone coinvolte. 

ART. 2 – LINEE DI INTERVENTO 

I percorsi di autonomia comprenderanno tre linee di intervento: 

A. Definizione e attivazione del progetto individualizzato, ovvero si individueranno gli obiettivi 

da raggiungere e i sostegni che si intendono fornire nel percorso verso l’autonomia abitativa e 

lavorativa (attraverso incontri con la persona, la famiglia, l’équipe); 

B. Abitazione, ovvero avvio di 2 gruppi di co-abitazione per totale di n. 12 persone con disabilità 

ciascuna, in un contesto abitativo opportunamente adattato, organizzato e dotato di soluzioni 

domotiche e di assistenza a distanza, presso il “Casino Palmentullo” di Gioia del Colle sito in Str. Le 

Strettole, snc. 

L’immobile prevede spazi personalizzati adeguati e spazi ad uso collettivo per attività laboratoriali, 

di ristoro e svago. 

L’obiettivo del gruppo appartamento è ricostituire un ambiente di tipo familiare nel quale, la persona 

con disabilità potrà, attraverso personale specializzato, sperimentare spazi di autonomia. 

La sperimentazione della co-abitazione avverrà in modo graduale, prevedendo inizialmente 

esperienze di breve durata (fine settimana) per consentire successivamente l’accompagnamento dei 

gruppi alla residenzialità h24. 

C. Lavoro ovvero acquisizione e sviluppo delle competenze digitali per le persone con disabilità 

coinvolte nel progetto e avvio di percorsi lavorativi anche a distanza. 



 
 
 
 

Ambito Sociale Territoriale 
di Gioia del Colle, Casamassima, Turi e Sammichele di Bari 

Ufficio di Piano 
 
 

2 
 

Gli operatori di riferimento, unitamente all’orientatore al lavoro, accompagneranno il beneficiario nel 

rafforzamento dei prerequisiti lavorativi, nell’acquisizione di specifiche competenze finalizzate 

all’inserimento lavorativo o alla realizzazione di percorsi di tirocinio presso Enti del Terzo Settore o 

aziende del territorio. I progetti di orientamento e accompagnamento all’inserimento 

lavorativo/tirocini saranno personalizzati e definiti con il beneficiario in relazione alle sue aspirazioni, 

attitudini e capacità. 

Si specifica che non sarà possibile aderire ad una sola linea di intervento in quanto ciò impedirebbe 

la costruzione di un percorso di autonomia valido. 

ART. 3 - DESTINATARI FINALI E REQUISITI DI ACCESSO 

Il progetto è rivolto ad un massimo di 12 persone con disabilità per le quali, nell’ambito del progetto 

personalizzato, può essere intrapreso un percorso di autonomia abitativa e di inserimento lavorativo. 

Possono partecipare al presente avviso le persone con disabilità in situazione di gravità, come 

individuate ai sensi dei commi 1 e 3 dell’art 3 della Legge 104/1992, che rispettino inoltre i seguenti 

requisiti: 

- età compresa tra i 18 e 64 anni compiuti; 

- essere cittadini italiani, cittadini comunitari, familiari extracomunitari di cittadini comunitari, 

titolari di carta di soggiorno o di diritto di soggiorno permanente ovvero cittadini 

extracomunitari regolarmente soggiornanti in Italia (ivi compresi i titolari di protezione 

internazionale, protezione umanitaria e richiedenti asilo), esclusi i titolari di visto di breve 

durata; 

- godere dei diritti civili e politici. I cittadini stranieri devono godere dei diritti civili e politici 

nello Stato di appartenenza, fatta eccezione per i titolari dello status di rifugiato o dello status 

di protezione sussidiaria; 

- essere in grado di esprimere: la propria capacità di autodeterminazione verso l’emancipazione 

dal nucleo familiare di origine, anche se in maniera supportata; la volontà di realizzare un 

personale progetto di vita indipendente finalizzato a specifici percorsi di studio, di 

formazione, di inserimento socio lavorativo; il personale orientamento al percorso dell’abitare 

in autonomia. 

- essere residente in uno dei Comuni dell’Ambito Territoriale Sociale di Gioia del Colle, 

Casamassima, Turi e Sammichele di Bari;  

- non essere stato dichiarato inabile al lavoro; 

- essere in possesso di certificazione di handicap ai sensi della L.104/92 art. 3 comma 1 o 3; 

- non essere percettore del Patto di cura e Sostegno familiare; 

Si specifica che al fine di evitare l’ipotesi di “doppio finanziamento” non ammissibile dal PNRR, 

si riporta di seguito la versione integrale di un chiarimento fornito dal Ministero con nota prot. 496 

del 11/11/2022: “Allo scopo, comunque, di evitare sovrapposizioni di diverse misure in riferimento 



 
 
 
 

Ambito Sociale Territoriale 
di Gioia del Colle, Casamassima, Turi e Sammichele di Bari 

Ufficio di Piano 
 
 

3 
 

ad uno stesso beneficiario, tale da rappresentare un doppio finanziamento, si ritiene necessario 

provvedere ad una sospensione delle misure attivate con le risorse “Dopo di noi” nel momento 

dell’effettivo inserimento nel gruppo appartamento di cui alla misura 1.2, qualora questo 

costituisca il passaggio ad un ulteriore avanzamento nel percorso di autonomia. In altre parole, 

questo tipo di possibilità non potrebbe applicarsi a chi ai sensi del “Dopo di noi”, ha già fruito di 

tale possibilità”. 

ART. 4 - TERMINI E MODALITÀ PER LA PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE 

Il presente Avviso ha validità per tutta la durata del Progetto dell’Ambito Territoriale di Gioia del 

Colle, finanziato con Investimento 1.2 del PNRR. 

La domanda di accesso potrà essere presentata con modalità “a sportello” dal giorno 

18/08/2025 e senza scadenze temporali predeterminate. 

La domanda di partecipazione dovrà essere presentata dalla persona disabile in possesso di tutti i 

requisiti di cui all’art 3 del presente avviso o da chi lo rappresenta legalmente ai sensi della norma 

vigente con una delle seguenti modalità: 

- a mano presso l’Ufficio Protocollo del Comune di Gioia del Colle, capofila dell’Ambito 

Territoriale Sociale di Gioia del Colle, Casamassima, Turi e Sammichele di Bari; 

- tramite posta elettronica certificata (PEC) al seguente indirizzo: 

protocollogenerale.gioiadelcolle@pec.rupar.puglia.it.  

Ogni domanda deve essere presentata, a pena di nullità, utilizzando la modulistica di cui all’allegato 

A, compilato in ogni sua parte secondo le indicazioni contenute nel modulo, accompagnato dalla 

documentazione richiesta e debitamente sottoscritta.  

La domanda dovrà contenere: 

a) i dati anagrafici della persona con disabilità e, se necessario, di chi la rappresenta legalmente 

ai sensi della norma vigente nonché i recapiti per le comunicazioni dell’amministrazione 

(indirizzo postale, numero telefonico e indirizzo mail); 

b) dichiarazione di essere cittadini italiani/comunitari/familiari extracomunitari di cittadini 

comunitari, regolarmente soggiornanti in Italia (ivi compresi i titolari di protezione 

internazionale, protezione umanitaria e richiedenti asilo) esclusi i titolari di visto breve; 

c) dichiarazione di godimento dei diritti civili e politici ad eccezione dei titolari di status di 

rifugiato o di status di protezione sussidiaria. 

Inoltre, dovrà essere allegata la seguente documentazione: 

- copia di un documento di identità in corso di validità del beneficiario e dell’eventuale 

richiedente o suo delegato; 

- copia del provvedimento di tutela giuridica o altra documentazione che legittimi l’istante 

a rappresentare la persona con disabilità, nel caso in cui la domanda sia stata presentata 

da persona diversa dal disabile; 

mailto:protocollogenerale.gioiadelcolle@pec.rupar.puglia.it


 
 
 
 

Ambito Sociale Territoriale 
di Gioia del Colle, Casamassima, Turi e Sammichele di Bari 

Ufficio di Piano 
 
 

4 
 

- copia della carta o del permesso di soggiorno per i cittadini di Stati non aderenti alla UE; 

- ISEE in corso di validità; 

- copia della certificazione e/o della documentazione attestante la disabilità (es. L.104/92, 

invalidità civile, L.68/99 art. 1, altro); 

- eventuali certificazioni e/o ogni altra documentazione a supporto del quadro socio- 

sanitario e la rete dei servizi già attivati.  

Con la presentazione dell’istanza il richiedente dichiara di accettare tutte le prescrizioni di cui al 

presente avviso pubblico. 

Non saranno accettate domande compilate su modelli diversi da quello indicato e/o carenti anche di 

uno solo degli allegati obbligatori. 

La mancanza di qualsiasi elemento formale ovvero le carenze documentali della domanda che non 

comportino la nullità della stessa potranno essere sanate attraverso la procedura di soccorso 

istruttorio. Saranno invece escluse le domande dei richiedenti privi dei requisiti di accesso. 

 

ART. 5 - ISTRUTTORIA E VALUTAZIONE DI AMMISSIBILITÀ DELLE DOMANDE 

L’istanza può essere presentata dalla persona con disabilità o dai suoi familiari o da chi ne garantisce 

la protezione giuridica. 

L’ Ambito Territoriale procederà all’istruttoria formale della domanda pervenuta in base all’ordine 

cronologico e provvederà alle verifiche sulla completezza della documentazione afferente al possesso 

dei requisiti formali di ammissione. 

Al termine dell’istruttoria formale avente ad oggetto la verifica dei requisiti di ammissibilità previsti 

dall’art. 3 e 4 del presente Avviso, ciascuna domanda potrà risultare:  

a) ammessa a successiva valutazione tecnica; 

b) non ammessa con motivazione.  

Le domande risultate ammissibili ai sensi della lett. a) del presente articolo, verranno sottoposte a 

valutazione tecnica effettuata da un’equipe multidisciplinare/UVM che provvederà a concludere 

l’istruttoria assegnando un punteggio per il profilo cognitivo, profilo adattivo relazionale e sociale, 

profilo comportamentale-psicopatologico e precedente esperienze associative e di autonomia. 

L’equipe multidisciplinare/UVM inoltre valuterà a suo insindacabile giudizio l’idoneità delle 

candidature e la priorità di accesso al progetto anche in relazione alla formazione e composizione del 

gruppo che coabiterà secondo i seguenti criteri: 

• manifesta volontà ad intraprendere un percorso di vita indipendente, nella forma di 

coabitazione con altri beneficiari; 



 
 
 
 

Ambito Sociale Territoriale 
di Gioia del Colle, Casamassima, Turi e Sammichele di Bari 

Ufficio di Piano 
 
 

5 
 

• grado di limitazione dell’autonomia non elevato o comunque compensabile con l’aiuto di 

ausili, come rilevabile dal verbale di accertamento dell’invalidità civile, dalla relazione conclusiva e 

dalla valutazione dell’equipe multidisciplinare; 

• rete di sostegno familiare fortemente carente o a grave rischio di depauperamento a causa 

della vulnerabilità dei componenti conviventi (es: genitori anziani o a loro volta disabili, presenza di 

altri disabili tra i parenti conviventi); 

• condizione abitativa attuale che presenta barriere fisiche e/o sensoriali interne e/o esterne che 

determinano una impossibilità nel condurre una vita autonoma, 

• situazione economica personale di importo inferiore valutata attraverso l’indicatore della 

situazione economica (ISEE), al fine di valorizzare l’utente con disabilità in condizioni economiche 

più svantaggiate. 

Inoltre, avranno preferenza coloro che hanno età minore e coloro che hanno maggiore punteggio nel 

profilo adattivo relazionale e sociale. 

Tutto il sistema di valutazione si basa su criteri oggettivi di valutazione dell’UVM e dello stato 

complessivo della persona in relazione alle maggiori possibilità di successo dell’opportunità offerta 

(v. nota prot. 496 del 11/11/2022 del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali). 

Qualora il numero dei beneficiari del presente avviso risultasse inferiore a quelli previsti dalla 

progettazione ministeriale, l’Ambito Territoriale di Gioia del Colle si riserva di valutare l’iter da 

intraprendere per il raggiungimento del target fissato, con l’adozione di opportuni provvedimenti, tra 

cui l‘accoglimento di istanze da parte dei cittadini non residenti nei Comuni facenti parte dell’Ambito. 

Laddove, invece, il numero degli idonei risultasse maggiore rispetto a quello previsto, in caso di 

rinuncia o di altre manifestazioni di impossibilità alla partecipazione progettuale si procederà con 

l’inserimento di altri beneficiari idonei secondo le valutazioni effettuate dalla equipe 

multidisciplinare, eventualmente inseriti nella lista d’attesa all’uopo istituita. 

I risultati della selezione saranno resi noti attraverso pubblicazione all’Albo Pretorio dei Comuni 

dell’Ambito. 

ART. 6 - DEFINIZIONE ED ATTIVAZIONE DEL PROGETTO INDIVIDUALIZZATO 

Nel Piano Assistenziale Individualizzato (PAI) verranno delineati gli obiettivi e gli interventi da 

attivare e conterrà il seguente set minimo di informazioni: 

a) valutazione sintetica del bisogno e della sua natura; 

b) obiettivi del Progetto Personalizzato e relativi risultati attesi; 

c) descrizione degli Interventi necessari al soddisfacimento dei bisogni individuati; 

d) risorse impiegate nella realizzazione del PAP (percorso di autonomia personalizzato); 

e) monitoraggio e Valutazione; 

f) cronoprogramma e tempistica; 

g) individuazione del Case Manager e coinvolgimento del beneficiario nella definizione del 

progetto personalizzato. 

 

 



 
 
 
 

Ambito Sociale Territoriale 
di Gioia del Colle, Casamassima, Turi e Sammichele di Bari 

Ufficio di Piano 
 
 

6 
 

ART. 7 – DURATA 

Il progetto finanziato con le risorse del PNRR avrà scadenza al 31/03/2026, così come prevista dal 

Ministero del lavoro e delle Politiche Sociali per l’Investimento 1.2 della Missione 5 del PNRR 

ovvero dal cronoprogramma specifico di progetto. 

Detto termine potrà subire variazioni e/o proroghe su specifiche disposizioni del Ministero del Lavoro 

e delle Politiche Sociali.  

ART. 8 – COSTI DEL PROGETTO E MODALITÀ DI CONTRIBUZIONE ECONOMICA 

Il progetto finanzia tutti gli interventi di natura strutturale, di accompagnamento all’autonomia (es. 

interventi di assistenza tutelare-educativa o di natura sociale assicurati da terzi), di formazione e 

lavoro (interventi A, B e C di cui all’art. 1 dell’Avviso) rivolti ai beneficiari finali. 

Durante il periodo di co-abitazione finanziato dal PNRR, non saranno addebitate spese di locazione 

ed utenze. 

Restano a carico di ciascun beneficiario le spese riconducibili alle proprie personali esigenze mediche 

e non (es. abbigliamento, cura personale, spese sanitarie, ausili personali sanitari, etc.). 

ART. 9 – DECADENZA, CONTROLLI E REVOCHE  

Per tutta la durata del progetto è richiesto il mantenimento dei requisiti previsti dal presente Avviso 

Pubblico, pena la decadenza del progetto personalizzato a decorrere dalla data della perdita dei 

suddetti requisiti.  

Il beneficiario o chi per lui, ha l’obbligo di comunicare tempestivamente all’Ambito territoriale ogni 

variazione che comporti la modifica sostanziale del progetto. 

L’Ambito Territoriale Sociale di Gioia del Colle, Casamassima, Turi e Sammichele di Bari 

provvederà ad effettuare controlli ed accertamenti in merito alla veridicità delle istanze, delle 

autocertificazioni e della documentazione presentata. La partecipazione alla progettazione sarà 

revocata altresì in seguito a: 

ricovero in struttura residenziale in lungodegenza e per periodi superiori a 60 giorni; 

decesso del beneficiario. 

Il presente Avviso non vincola in alcun modo l’Ente che ha, pertanto, la facoltà di sospenderlo o 

revocarlo. 

ART. 10 - DISPOSIZIONI FINALI 

10.1 Responsabile e referenti del procedimento 

Il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art.6 della L.241/1990, è l’Avv. Terzo Gianfranco– 

Responsabile dell’Ufficio di Piano dell’Ambito di Gioia del Colle. 

Per informazioni e chiarimenti, gli interessati possono rivolgersi: 

Tel.: 080.3497441-431-429; e-mail: abitareilfuturo@comune.gioiadelcolle.ba.it 

10.2 Pubblicazioni, informazioni e contatti 

Il presente Avviso, comprensivo degli allegati, è pubblicato sull’Albo Pretorio on line dei Comuni 

associati dell’Ambito territoriale di Gioia del Colle. 

mailto:abitareilfuturo@comune.gioiadelcolle.ba.it


 
 
 
 

Ambito Sociale Territoriale 
di Gioia del Colle, Casamassima, Turi e Sammichele di Bari 

Ufficio di Piano 
 
 

7 
 

10.3 Trattamento dati personali 

Ai sensi dell’art. 13 comma 1 del D.Lgs n. 196/2003 e GDPR (8 Regolamento UE n. 2016/679) i dati 

personali forniti dai partecipanti saranno raccolti presso l’Ufficio di Piano del Comune di Gioia del 

Colle (Ba) per le finalità di gestione del progetto. 

Il trattamento dei dati da parte dei titolari del trattamento avverrà attraverso procedure informatiche 

o, comunque, mezzi telematici o supporti cartacei, nel rispetto delle adeguate misure tecniche ed 

organizzative di sicurezza del trattamento previste dalla normativa del Regolamento UE 679/16 (art. 

32). 

Il conferimento dei dati richiesti è obbligatorio pena l’esclusione dalla procedura. L’interessato potrà 

far valere i propri diritti previsti dagli articoli da 15 a 21 del Regolamento UE 679/16 (diritto di 

accesso, diritto di rettifica, diritto di cancellazione, diritto di limitazione di trattamento, obbligo di 

notifica in caso di rettifica o cancellazione o limitazione del trattamento, diritto alla portabilità dei 

dati, diritto di opposizione). 

 

 

 

 

 

Responsabile dell’Ufficio di Piano dell’Ambito 

Territoriale Sociale di Gioia del Colle 

Avv. Terzo Gianfranco 

 



 
 

Ambito Sociale Territoriale 
di Gioia del Colle, Casamassima, Turi e Sammichele di Bari 

Ufficio di Piano 
 

1  

 

DOMANDA DI PARTECIPAZIONE 

PERCORSI DI AUTONOMIA PER PERSONE CON DISABILITA’ NELL’AMBITO DEL 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR), MISSIONE 5 “INCLUSIONE 

E COESIONE” – Investimento 1.2. 

PROGETTO “ABITARE IL FUTURO” 

Allegato A 

 

Alla cortese attenzione 

 

Responsabile dell’Ufficio di Piano   

Ambito Territoriale di Gioia del Colle (Ba) 

Pec: protocollogenerale.gioiadelcolle@pec.rupar.puglia.it 

  

Il/La sottoscritto/a 

Richiedente: 

Cognome e nome ________________________________________________________________ 

Nato/a   a _______________________________________________________________________ 

il _____________________ Residente a_________________________CAP______Prov. _______  

Via ________________________________________ n._____  

E- mail ________________________________________________tel. ______________________ 

Codice fiscale___________________________________  

domicilio (se diverso da residenza)    

___________________________________________________________________________ 

 

in qualità di 

 DIRETTO INTERESSATO 

 FAMILIARE (indicare il grado di parentela_________________________________); 

oppure 

 TUTORE nominato con decreto n.________________del__________ ; 

oppure 

 AMMINISTRATORE DI SOSTEGNO nominato con decreto n. _________del ;      del/della 

sig./sig.ra  

Nome e Cognome______________________________________________                             Nato/a 

a____________________________il_________________________                    Residente 

a________________________________CAP  Prov.   

Via_______________________________________Tel.                          

E-mail___________________________________________________ 

Codice fiscale_____________________________________________ 

mailto:protocollogenerale.gioiadelcolle@pec.rupar.puglia.it


 
 

Ambito Sociale Territoriale 
di Gioia del Colle, Casamassima, Turi e Sammichele di Bari 

Ufficio di Piano 
 

2  

 

 

 

CHIEDE 

 

o per sé stesso; 

o per il beneficiario di seguito indicato; 

di partecipare alla selezione di cui all’Avviso in oggetto 

 

Beneficiario (compilare se diverso dal richiedente): 

Cognome e nome ________________________________________________________________ 

Nato/a   a _______________________________________________________________________ 

il _____________________ Residente a_________________________CAP______Prov. _______  

Via ________________________________________ n._____  

E- mail ________________________________________________tel. ______________________ 

Codice fiscale___________________________________  

domicilio (se diverso da residenza)    

___________________________________________________________________________ 

 

 

Medico di Medicina Generale   _____________________________________ 

 

 

Consapevole che ai sensi all’art. 76 del DPR n. 445/2000, le dichiarazioni mendaci, la falsità negli atti e 

l’uso di atti falsi sono puniti ai sensi del Codice Penale e dalle Leggi speciali vigenti in materia 

 

DICHIARA 

Sotto la propria responsabilità ai sensi degli articoli 46/47 del D.P.R. 445/2000 

 

 

 di conoscere ed accettare le condizioni (ai fini della redazione della graduatoria) contenute 

nell’Avviso Pubblico Finalizzato all’individuazione dei beneficiari del progetto relativo alla linea 

di investimento 1.2 “Percorsi di autonomia per persone con disabilità” 

 

 di essere in possesso dei requisiti richiesti dall’Avviso pubblico: 

- di essere cittadino/a italiano/a, oppure di uno Stato appartenente all’Unione Europea, oppure di uno 

Stato non appartenente all’Unione Europea munito di permesso di soggiorno CE ai sensi del D.lgs. 

n. 286/98 e ss.mm.ii; 

- di essere residente nel Comune di ………………..……….; 

- di essere in grado di esprimere: la propria capacità di autodeterminazione verso l’emancipazione 

dal nucleo familiare di origine, anche se in maniera supportata; la volontà di realizzare un personale 

progetto di vita indipendente finalizzato a specifici percorsi di studio, di formazione, di inserimento 

socio lavorativo; il personale orientamento al percorso dell’abitare in autonomia; 

- di avere età compresa tra i 18 e i 64 anni compiuti; 



 
 

Ambito Sociale Territoriale 
di Gioia del Colle, Casamassima, Turi e Sammichele di Bari 

Ufficio di Piano 
 

3  

- essere in possesso della certificazione ai sensi della L.104/92 art. 3, comma 1 o 3, o di una invalidità 

civile o invalidità riconosciuta ai sensi della legge 68/99 art.1. 

- non essere stato dichiarato inabile al lavoro; 

 

Dichiara, altresì: 

 di NON essere beneficiario di altre misure come Patto di cura e Sostegno familiare; 

 di NON essere percettore di altre misure finanziate dal PNRR; 

oppure 

 di essere beneficiario di altre misure finanziate con il fondo DOPO DI NOI, ed in particolare (indicare 

le attività, progetti, programmi, etc.) 

 

 di essere consapevole che l’adesione al progetto implica anche l’esperienza di co-abitazione con 

altre persone con disabilità; 

 

 di essere fruitore dei seguenti servizi (es. a ciclo diurno, domiciliari, etc.) 

___________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________ 

 

      di aver avuto le seguenti esperienze associative e/o di autonomia (si descrivano brevemente) 

 ________________________________________________________________________________ 

 

 

DOCUMENTAZIONE DA ALLEGARE: 

➢ copia documento di identità del/la richiedente e del/la beneficiario/a se non coincidenti; 

➢ copia del provvedimento di protezione giuridica o altra documentazione che legittimi l’istante a 

rappresentare la persona con disabilità, nel caso in cui la domanda sia stata presentata da persona 

diversa dal disabile; 

➢ copia della certificazione e/o della documentazione attestante la disabilità ovvero la diagnosi di 

disabilità (es. L.104/92, invalidità civile, L.68/99 art. 1, altro); 

➢ Attestazione ISEE in corso di validità; 

➢ per cittadini extracomunitari copia titolo di soggiorno in corso di validità; 

➢ ogni altra documentazione utile ad approfondire il quadro socio-sanitario e la rete dei servizi già 

attivi. 
 



 
 

Ambito Sociale Territoriale 
di Gioia del Colle, Casamassima, Turi e Sammichele di Bari 

Ufficio di Piano 
 

4  

 

 

Informativa ai sensi art. 13 Regolamento UE 2016/679 (Regolamento Generale sulla Protezione dei Dati) 

Si informa che i dati raccolti saranno trattati ai sensi della normativa vigente in tema di protezione dei dati 

personali. 

Il trattamento dei dati personali raccolti viene effettuato per finalità connesse all’esecuzione di compiti di interesse 

pubblico e per l’esercizio di pubblici poteri, nonché per adempiere ad eventuali obblighi di legge (ai sensi dell’art. 

6 par. 1 del Regolamento 2016/679) nell’ambito del procedimento per il quale la presente dichiarazione viene 

resa. 

 

 

Luogo e data, __________________________ 

 

 

                                                                                                Firma 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

Ambito Sociale Territoriale 
di Gioia del Colle, Casamassima, Turi e Sammichele di Bari 

Ufficio di Piano 
 

5  

 

Trattamento privacy 

 

1 . Soggetti del trattamento 

Il Comune di Gioia del Colle è il Titolare del trattamento dei dati personali forniti dai soggetti coinvolti nella 

redazione del progetto individualizzato nell’ambito della misura M5C2 investimento 1.2 Percorsi di autonomia per 

le persone con disabilità. 

 

Si precisa che il Titolare del trattamento è "la persona fisica o giuridica, l'autorità pubblica, il servizio o altro 

organismo che, singolarmente o insieme ad altri, determina le finalità e i mezzi del trattamento di dati personali" 

(art. 4. par. 1, n. 7) Regolamento Generale sulla Protezione dei Dati (GDPR). Il trattamento dei dati personali forniti 

dagli interessati potrà essere effettuato dal personale appositamente od occasionalmente autorizzato e istruito sulla 

base di specifiche istruzioni in ordine alle finalità e alle modalità del trattamento, da società, enti o soggetti nominati 

Responsabili del trattamento ai sensi dell’articolo 28 del GDPR, che, per conto del Titolare del trattamento, 

forniscono specifici servizi elaborativi o attività connesse, strumentali o di supporto adottando tutte quelle misure 

tecniche e organizzative adeguate a tutelare i diritti, le libertà e i legittimi interessi che sono riconosciuti per legge 

agli interessati nonché da soggetti incaricati di fornire soluzioni per la gestione delle attività di sviluppo e 

manutenzione del sito. 

 

2 . Responsabile della protezione dei dati personali: 

Il Responsabile della protezione dei dati è Avv. Giovanni Mastrangelo.  

   3 . Luogo del Trattamento 

I dati vengono trattati ed archiviati presso la sede dell’Ambito Territoriale Sociale (ATS) di Gioia del Colle (Ba) in 

Piazza Margherita di Savoia 10 in Gioia del Colle 

Specifiche misure di sicurezza sono osservate per prevenire la perdita dei dati, usi illeciti o non corretti e accessi 

non autorizzati. 

 

   4 . Dichiarazione di presa visione dell’informativa sul conferimento e trattamento dei dati personali 

 

Il sottoscritto/La sottoscritta (completare)___________________________in qualità _______________________ 

avendo acquisito le informazioni fornite dal titolare ai sensi dell’art. 13 del D.lgs. 196/2003 e degli Artt. 13-14 del 

GDPR attraverso la presa visione del documento ’”Informativa sul conferimento e trattamento dei dati personali e 

sulla pubblicazione degli elementi ritenuti non sensibili nei siti istituzionali e di consultazione aperta” pubblicato 

sul sito web istituzionale dell’Ente/Amministrazione 

 

DICHIARA 

 

di esser stato adeguatamente informato riguardo al trattamento dei propri dati personali per i fini indicati nella 

stessa. 

 

    Luogo                                                                                                      Firma del dichiarante 



 
 

Ambito Sociale Territoriale 
di Gioia del Colle, Casamassima, Turi e Sammichele di Bari 

Ufficio di Piano 
 

6  

 

Informativa sul conferimento e trattamento dei dati personali e sulla pubblicazione degli elementi 

ritenuti non sensibili nei siti istituzionali e di consultazione aperta 

 

Ai sensi del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 recante 

la disciplina europea per la protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, 

nonché alla libera circolazione di tali dati (General Data Protection Regulation – GDPR, in seguito 

"Regolamento"), e nel rispetto del decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, così come novellato dal decreto 

legislativo 10 agosto 2018, n. 101, questo documento descrive le modalità di trattamento dei dati personali dei 

soggetti coinvolti e/o interessati a vario titolo alle iniziative finanziate nell’ambito del Piano Nazionale di 

Ripresa e Resilienza nonché a tutte le attività a queste connesse tra cui l’interazione con i sistemi informativi 

di monitoraggio (sistema informatico ReGiS, messo a disposizione dal Servizio centrale per il PNRR o di altri 

sistemi informativi locali adottati per lo scambio elettronico dei dati) e la pubblicazione degli elementi ritenuti 

non sensibili nei siti istituzionali.   

 

Il trattamento dei dati personali avviene nel rispetto della dignità umana, dei diritti e delle libertà fondamentali 

della persona conformemente alla seguente normativa: 

- Disposizioni contenute nel Regolamento (UE) 2021/241 (Dispositivo per la Ripresa e la Resilienza 

(RRF); 

- LEGGE 29 luglio 2021, n. 108 Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 31 maggio 

2021, n. 77, recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 

rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure” 

- Codice della Privacy (d.lgs 196/2003) coordinato e aggiornato, da ultimo, con le modifiche apportate 

dalla legge 27 dicembre 2019, n. 160, dal d.l. 14 giugno 2019, n. 53, dal D.M. 15 marzo 2019 e dal 

decreto di adeguamento d.l. 10 agosto 2018, n. 101, alle disposizioni contenute nel Regolamento UE 

2016/679 (General data protection regulation, c.d. GDPR Privacy); 

- d.lgs. 25 maggio 2016, n. 97, Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione 

della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge n. 190 del 6 novembre 2012 e del d.l. 14 

marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'art. 7 della legge n. 124 del 7 agosto 2015, in materia di riorganizzazione 

delle Amministrazioni pubbliche. 

 

Finalità del trattamento 

I dati personali, trasmessi anche attraverso compilazione e inoltro di moduli, vengono trattati per rispondere 

alle richieste degli interessati, istruire un procedimento amministrativo (in questo caso la finalità viene 

perseguita durante tutta la fase di gestione della procedura di accesso alle agevolazioni, incluse quella 

endoprocedimentale, procedimentale, istruttoria e di erogazione dell’agevolazione), oltre che per assolvere 

eventuali obblighi di legge, contabili e fiscali. 

 

Conferimento dati nell’ambito delle iniziative PNRR 

In ottemperanza alle disposizioni previste nel Dispositivo per la Ripresa e la Resilienza (RRF) e dal Decreto 

Legge 77 del 2021 convertito in Legge 29 luglio 2021, n. 108 al Soggetto attuatore è demandata l’attuazione 

dei singoli progetti finanziati nell’ambito del PNRR. Il Soggetto Attuatore è responsabile dell’avvio, 

dell’attuazione e della funzionalità dei singoli interventi, della regolarità delle procedure e delle spese 

rendicontate a valere sulle risorse del PNRR, nonché del monitoraggio circa il conseguimento dei valori definiti 

per gli indicatori associati ai propri progetti. 

 



 
 

Ambito Sociale Territoriale 
di Gioia del Colle, Casamassima, Turi e Sammichele di Bari 

Ufficio di Piano 
 

7  

Tipologie di dati conferiti 

I Soggetti Attuatori sono chiamati a svolgere una costante e completa attività di rilevazione dei dati afferenti 

ai progetti finanziati, registrando le informazioni ricomprese nel set minimo di dati di attuazone finanzia 

Si illustrano di seguito alcuni obblighi di pubblicazione disciplinati dal d.lgs. 33/2013, tenendo conto delle 

principali modifiche e integrazioni introdotte dal d.lgs. 97/2016. Ai sensi dell’art 26 del D.L. 14 marzo 2013, 

n. 33 (come modificato dall’art. 23 del D.Lgs. n. 97/2016), le pubbliche amministrazioni sono obbligate alla 

pubblicazione degli atti di concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi economici 

a persone fisiche ed enti pubblici e privati di importo superiore a mille euro nel corso dell'anno solare al 

medesimo beneficiario. Ai sensi del comma 3 del medesimo articolo, la pubblicazione costituisce condizione 

legale di efficacia dei provvedimenti e quindi deve avvenire tempestivamente e, comunque, prima della 

liquidazione delle somme oggetto del provvedimento. 

 

Riferimenti normativi: 

D.L. 14 marzo 2013, n. 33, art. 26 Obblighi di pubblicazione degli atti di concessione di sovvenzioni, 

contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi economici a persone fisiche ed enti pubblici e privati (come 

modificato dall’art. 23 del D.Lgs. n. 97/2016). 

1. Le pubbliche amministrazioni pubblicano gli atti con i quali sono determinati, ai sensi dell'articolo 12 della 

legge 7 agosto 1990 n. 241, i criteri e le modalità cui le amministrazioni stesse devono attenersi per la 

concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari e per l'attribuzione di vantaggi economici 

di qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati. 

2. Le pubbliche amministrazioni pubblicano gli atti di concessione delle sovvenzioni, contributi, sussidi ed 

ausili finanziari alle imprese, e comunque di vantaggi economici di qualunque genere a persone ed enti 

pubblici e privati, ai sensi del citato articolo 12 della legge n. 241 del 1990, di importo superiore a mille 

euro. 

3. La pubblicazione ai sensi del presente articolo costituisce condizione legale di efficacia dei provvedimenti 

che dispongano concessioni e attribuzioni di importo complessivo superiore a mille euro nel corso dell'anno 

solare al medesimo beneficiario. La mancata, incompleta o ritardata pubblicazione rilevata d'ufficio dagli 

organi di controllo è altresì rilevabile dal destinatario della prevista concessione o attribuzione e da chiunque 

altro abbia interesse, anche ai fini del risarcimento del danno da ritardo da parte dell'Amministrazione, ai 

sensi dell'articolo 30 del decreto legislativo 2 luglio 2010, n. 104. 

4. E' esclusa la pubblicazione dei dati identificativi delle persone fisiche destinatarie dei provvedimenti di cui 

al presente articolo, qualora da tali dati sia possibile ricavare informazioni relative allo stato di salute ovvero 

alla situazione di disagio economico-sociale degli interessati. 

 

Pubblicazione di dati personali ulteriori 

Le amministrazioni, in una logica di piena apertura verso l’esterno, possono pubblicare “dati ulteriori” oltre a 

quelli espressamente indicati e richiesti da specifiche norme di legge. La loro pubblicazione è prevista dalla 

l. 190/2012 (art. 1, c. 9, lett. f) e dall’art. 7-bis, c. 3 del medesimo d.lgs. 33/2013, laddove stabilisce che le 

pubbliche amministrazioni possono disporre la pubblicazione nel proprio sito istituzionale di dati, informazioni 

e documenti, anche in assenza di una specifica previsione di legge o regolamento, procedendo alla indicazione 

in forma anonima dei dati personali eventualmente presenti. 

In ottemperanza a quanto disposto dal Garante per la protezione dei dati personali, i soggetti pubblici 

inseriscono nella sezione "Amministrazione trasparente" un alert generale con cui informano il pubblico che i 

dati personali pubblicati sono «riutilizzabili solo alle condizioni previste dalla normativa vigente sul riuso dei 

dati pubblici (…), in termini compatibili con gli scopi per i quali sono stati raccolti e registrati, e nel rispetto 

della normativa in materia di protezione dei dati personali. 



 
 

Ambito Sociale Territoriale 
di Gioia del Colle, Casamassima, Turi e Sammichele di Bari 

Ufficio di Piano 
 

8  

 

 

Tempo di conservazione dei dati 

Al fine di garantire un trattamento corretto e trasparente, i dati sono conservati per un periodo di tempo non 

superiore a quello necessario agli scopi per i quali essi sono stati raccolti o successivamente trattati 

conformemente a quanto previsto dagli obblighi di finanza fisica e procedurale da raccogliere, conservare e 

trasmettere, individuato all’interno del Protocollo Unico di Colloquio v. 2.2 di novembre 2020 e s.m.i. di cui 

alla Circolare MEF n. 18 del 30 aprile 2014 revisionato sulla base delle specificità attuative del PNRR e 

comunicato tramite apposita nota circolare del Servizio Centrale per il PNRR. 

 

A titolo non esaustivo le principali informazioni oggetto di rilevazione sono le seguenti: 

- dati anagrafici del progetto e classificazioni identificative, quali CUP, CIG, identificativo del progetto, 

riferimenti alla Missione/Componente/Misura di riferimento, identificativo del Soggetto attuatore, tipologia di 

progetto, localizzazione; 

- dati relativi ai soggetti coinvolti nell’attuazione, quali i Soggetti attuatori, realizzatori, destinatari degli 

interventi, incluso codice fiscale e/o partita IVA; 

- dati finanziari, quali importo finanziato, eventuali altre fonti di finanziamento, quadro economico e 

relative voci di spesa, impegni contabili, impegni giuridicamente vincolanti, spese, pagamenti, recuperi, 

trasferimenti erogati; 

- dati procedurali, quali cronoprogramma e step relativi alle diverse procedure di gara (es: affidamento 

lavori, acquisto beni e servizi) con indicazione della relativa tempistica e delle pertinenti voci di spesa; 

- dati fisici, (previsti e realizzati) quali indicatori di output (progressi compiuti) e di outcome (effetti 

generati) attraverso la valorizzazione di un set di indicatori specifico e la raccolta e catalogazione di 

documentazione a supporto; 

- livello di conseguimento di milestone e target, per gli interventi che concorrono al loro 

raggiungimento; 

- dati relativi all’aggiornamento trimestrale relativo all’analisi degli scostamenti per ciascuna M&T 

prevista nel Piano; 

- elementi utili alla verifica del contributo all’obiettivo digitale e all’obiettivo sulla mitigazione del 

cambiamento climatico; 

- elementi utili alla verifica del soddisfacimento del requisito “Do No Significant Harm (DNSH)”; 

- atti e documentazione probatoria dell’avanzamento attuativo di progetto. 

Amministrazioni centrali titolari di interventi PNRR 

 Ministeri e strutture della Presidenza del Consiglio dei ministri responsabili dell'attuazione delle 

riforme e degli investimenti (ossia delle Misure) previsti nel PNRR 

Soggetto attuatore 

Soggetto pubblico o privato responsabile dell’attuazione dell’intervento/progetto finanziato dal PNRR. 

Amministrazioni centrali, Regioni, Province autonome di Trento e Bolzano ed Enti locali a cui, sulla base delle 

competenze istituzionali e tenuto conto del settore di riferimento e della natura dell’intervento, è demandata 

l’attuazione dei singoli progetti finanziati nell’ambito del PNRR 

Soggetto realizzatore o soggetto esecutore 

 Soggetto e/o operatore economico a vario titolo coinvolto nella realizzazione del progetto (es. fornitore 

beni e servizi/esecutore lavori) e individuato dal soggetto attuatore nel rispetto della normativa comunitaria e 

nazionale applicabile (es. in materia di appalti pubblici) 

 Soggetto destinatario 



 
 

Ambito Sociale Territoriale 
di Gioia del Colle, Casamassima, Turi e Sammichele di Bari 

Ufficio di Piano 
 

9  

 Soggetto destinatario finale dei fondi (es. Impresa, individuo, famiglia, amministrazione pubblica 

ecc.). 

 

Modalità del trattamento ed ambito di diffusione dei dati trasmessi 

I dati personali sono trattati secondo i principi di liceità, correttezza, trasparenza e vengono acquisiti e 

conservati con l’ausilio di sistemi e strumenti, anche elettronici, idonei a garantirne la sicurezza e la 

riservatezza secondo le modalità previste dalle leggi e dai regolamenti vigenti. I dati personali potranno essere 

condivisi, per finalità istituzionali, con soggetti nei confronti dei quali la comunicazione e/o l’eventuale 

diffusione sia prevista da disposizioni di legge, da regolamenti o dalla normativa comunitaria, ovvero da 

soggetti pubblici e organi di controllo per lo svolgimento delle loro funzioni istituzionali quali  

Commissione Europea ed altri Enti e/o Autorità con finalità ispettive, contabili-amministrative e di verifica 

(es. Istituti di credito, Unità di Audit, ANAC, GdF, OLAF, Corte dei Conti europea-ECA, Procura europea- 

EPPO ecc.). 

 

Riferimenti normativi: 

Regolamento (UE) 2021/241 Art. 22 “Tutela degli interessi finanziari dell'Unione” Paragrafo 2) lett d) “ai fini 

dell'audit e del controllo e al fine di fornire dati comparabili sull'utilizzo dei fondi in relazione a misure per 

l'attuazione di riforme e progetti di investimento nell'ambito del piano per la ripresa e la resilienza, raccogliere 

le seguenti categorie standardizzate di dati, nonché garantire il relativo accesso: 

i) il nome del destinatario finale dei fondi; 

ii) il nome dell'appaltatore e del subappaltatore, ove il destinatario finale dei fondi sia un'amministrazione 

aggiudicatrice ai sensi delle disposizioni nazionali o dell'Unione in materia di appalti pubblici; 

iii) il/i nome/i, il/i cognome/i e la data di nascita del/dei titolare/i effettivo/i del destinatario dei fondi o 

appaltatore, ai sensi dell'articolo 3, punto 6, della direttiva (UE) 2015/849 del Parlamento europeo e del 

Consiglio; 

iv) un elenco di eventuali misure per l'attuazione di riforme e progetti di investimento nell'ambito del 

piano per la ripresa e la resilienza con l'importo totale del finanziamento pubblico di tali misure e con 

l'indicazione dell'importo 

 

Paragrafo 3) 

“I dati personali di cui al paragrafo 2, lettera d), del presente articolo, sono trattati dagli Stati membri e dalla 

Commissione esclusivamente ai fini dello svolgimento, e per la durata corrispondente, delle procedure di 

discarico, audit e controllo dell'utilizzo dei fondi in relazione all'attuazione degli accordi di cui all'articolo 15, 

paragrafo 2, e all'articolo 23, paragrafo 1. Nel quadro della procedura di discarico della Commissione, 

conformemente all'articolo 319 TFUE, il dispositivo è soggetto agli obblighi di informazione nell'ambito delle 

relazioni integrate in materia finanziaria e di responsabilità di cui all'articolo 247 del regolamento finanziario 

e, in particolare, è oggetto di un capitolo separato della relazione annuale sulla gestione e il rendimento.” 

 

Base giuridica del trattamento 

La liceità del trattamento dei dati personali trova fondamento (i) ai sensi dell’articolo 6, comma 1, lettera b) 

del GDPR, nell’esecuzione di un contratto di cui l’interessato è parte o delle misure precontrattuali adottate su 

richiesta dello stesso interessato (es. in fase di gestione di attività operative volte a garantire l’eventuale 

erogazione di contributi o ai fini della gestione dei processi amministrativi, contabili e fiscali);(ii) ai sensi 

dell’articolo 6, comma 1, lettera c) del GDPR, nell’adempimento di un obbligo legale al quale è soggetta 

l’Amministrazione (es. in fase di gestione dell’attività istruttoria o in fase di comunicazione dei dati in 

adempimento ai generali obblighi di trasparenza); (iii) ai sensi dell’articolo 6, comma 1, lettera e) del GDPR 



 
 

Ambito Sociale Territoriale 
di Gioia del Colle, Casamassima, Turi e Sammichele di Bari 

Ufficio di Piano 
 

10  

e dell’articolo 2-sexies del Codice privacy, nell'esecuzione dei compiti di interesse pubblico o comunque 

connessi all'esercizio dei propri pubblici poteri (es. nell’esecuzione delle attività di monitoraggio, analisi, 

ricerca e nell’esecuzione di attività di comunicazione e promozione relativamente all’attività istituzionale). 

 

Riferimenti normativi: 

Lgs 196/2003 e s.m.i, art. 2-sexies - Trattamento di categorie particolari di dati personali necessario per motivi 

di interesse pubblico rilevante: si considera rilevante l’interesse pubblico relativo a trattamenti effettuati da 

soggetti che svolgono compiti di interesse pubblico o connessi all’esercizio di pubblici poteri nelle seguenti 

materie: 

m) concessione, liquidazione, modifica e revoca di benefici economici, agevolazioni, elargizioni, altri 

emolumenti e abilitazioni. 

 

Base giuridica per la pubblicazione e diffusione web. 

 

 


		2025-08-12T12:15:08+0000
	Gianfranco Terzo




